Auf der Rackseite Adresse: Nobili Sebastiano Zalay officiali nostro in pertinen-
tiis Ffogaras et districtu Omlas constituto nobis sincere dilecto.

1 Hierauf gestrichen q. 2 Vorlage inhitatorum.

3 597

1468 Februar 27. Der Konvent von Kolozsmonostor bezeugt, dass der Richter Ste-
phan Thoth von Desch namens der Stadt gegen die Vergabung von ,5'omcutu Mic
an die Adligen Parvus de Zerdahel Einsprache erhoben hat.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Arehiv der Stadt Dej Nr. 46. Siegel, rund, Dm. 48 mm,
war auf der Riickseite in weisses Wachs aufgedruckt.

Nos conventus monasterii beatae Mariae virginis de Colosmonostra memoriae
commendamus, quod prudens et circumspectus vir Stephanus Thoth dictus,
iudex civitatis Dees, in sua ac universorum hospitum et incolarum necnon
totius communitatis ciusdern civitatis Dees personis nostram veniens in prae-
sentiam serenissimum principem et dominum dominum Mathiam dei gratia
regem Hungariae et cetera a donatione et collatione totalis possess ionis eorun-
dem exponentium Somkwth vocatae in comitatu de Zolnok interiori existentis
et habitae simulcum theloneo in eadem exigi solito necnon vadi super
fluvio Zamos in dicta civitate habiti egregium vero Johannem Paruum filium
Georgii de Zerdahel ac eundem Georgium patrem et Michaelemfratrem eiusdem
Johannis Parvi ac alios quoslibet ab earundem impetratione easdemque sibi
ipsis donari, dui et conferri procuratione seu procurarifactione segue in domi-
nium earundem intromissione ac easdemque pro se ipsis statui et perpetuifac-
tione usuum fructuum et quarumlibet utilitatum perceptione seu percipifac-
tione quomodolibet factis vel fiendis prohibendo contradixit et contradicendo
prohibuit lege regni requirente coram nobis harum nostrarum testimonio li-
terarum. Datum sabbato proximo post festum beati Mathiae apostoli, anno
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo.
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3 598

Erlau 1468 März 7. König Matthias gestattet den Bistritzern, den Martinszins
selber einzusammeln und den Vertretern des Konigs zu übergeben.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 91. Siegel, rund, Dm.
65 mm, war in rotes Wachs vorne aufgednickt.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11,314 Nr. 459.
Bruchstfick: Archiv 4, 1859, 277 Anm. 61.
Regest: Archiv. Zeitschrift 12,84. Berger, Urkunden-Regesten 36 Nr. 193.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera memoriae
comendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
nos accepta supplicationem fidelis nostri circumspecti Ladislai iudicis per eum
in sua ac iuratorum ceterorumque civium et totius communitatis civitatis no-
strae Bistriciensis personis nobis propterea facta, eisdem id annuimus, ut ipsi
a modo in posterum semper futuris temporibus census ipsorum ordinarios,
circa festum beati Martini episcopi et confessorisl nobis annuatim de medio
ipsorum provenientes, per se de medio eorum recolligere et maiestati nostrae
vel hominibus nostris, quos nos in medium eorum pro ipsis censibus deputare-
mus, dare et assignare possint, immo annuirnus praesentiam per vigorem.
Quocirca vobis fidelibus nostris universis et singulis dicatoribus et collectori-
bus praedictorum censuum nostrorum ordinariorum per nos ad id deputando-
rum praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris firmiter mandamus,
quatenus a modo in posterum ad exigendum et recolligendum huiusmodi cen-
suum aliquo modo vos ingerere non praesumatis, sed eosdem ipsis civibus no-
stris recolligere permittatis, et secus facere non praesumatis. Praesentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Datae Agriae feria secunda proxima post dominicam
Invocavit, anno domini millesimo quadringentesirno sexagesimo octavo, regni
nostri anno undeeimo, coronationis vero quarto.

1 November 11.

3 599

1468 März 12. Der Konvent von Kolozsmonostor bezeugt, dass Melchior Slegfer
und dessen Gattin Margarethe ihren Streit mit Richter, Rat und der ganzcn Bili-
gerschaft von Klausenburg als beendet erklärt haben.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca, Fasc. VI Nr. 24. Sie-
gel, rund, Dm. 55 mm, auf der Rtickseite in gelbes Wachs aufgedruckt. Deiselbe Stem-
pel wie Nr. 529.
Regest: Beke, A kolozsmonostori konvent 68 Nr. 216.

Nos conventus monasterii beatae Mariae virginis de Closmonostra rnemoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus incumbit, quod pro-
vidus Melchior dictus Sleyfer de civitate Coloswar ac honesta domina Mar-
garetha nuncupata, consors eiusdem ab una, parte siquidem ex alia prudcntes
et circumspecti viri Lucas Kerekes iudex, necnon Johannes :sellipar, Petrus
Buda et alter Petrus Chyzar, iurati cives dictae civitatis Coloswar, in ipsorum
ac universorum hospitum et incolarum necuon totius communitatis eiusdem
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civitatis Coloswar personis nostram venientes in praesentiam, annotati Mel-
chior Sleyfer ac domina Margaretha, consors eiusdem, vivae vocis oraculo spon-
tanea que eorum voluntate confessi sunt in hunc modum: Quod licet ipsi
ratione certorum dampnorum, iniuriarumque et nocumentorum ipsis quo-
rumcumque illatorum contra memoratum Lucam Kerekes iudicem, necnon
Stephanum Feyer, Johannem Hozywmezeu ac alterum Johannem Zegen, La-
dislaum Kalmar, Valentinum Syweges, Nicolaum Zempol et alterum Nicolaum
Petrimathie cives ac totam communitatem antelatae civitatis, litem seu cau-
sam inoverint et inchoaverint eamque curam nonnullis iudicibus et iustitiarum
diutius hincinde deduxerint prosecutique fuerint. Tamen ordinationem et
compositionem nonnullorum proborum virorurn pacem partibus zelantium
sedatis et sopitis ac condescensis quibusvis litibus, causis causarumque pro-
cessibus, praenominatos Lucam Kerekes, Stephanum Feyer, Johannem Hozyw-
mezeu, alterum Johannem Zegen, Ladislaum Kalmar, Valentinum Syweges,
Nicolaum Zempol ac alterum Nicolaum Petrimathie universosque cives, hos-
pites et incolas ac totam communitatem praefatae civitatis Coloswar eorum-
que successorum universos super universis nocumentis dampnis, iniuriis,
iurgiisque ac quibusvis malorum, quibus qualitercumque hactenus patratis
et commissis reddidissent et commisissent expeditos, quitosl et per omnia
absolutos ymmo reddiderunt et cornmiserunt coram nobis universos etiam et
quaslibet literas causales coram quibusvis iudicibus et iustitiorum sub qui-
buscumque formis verborum contra memoratos iudicem iuratosque cives ac
hospites et incolas necnon totam communitatem emanatas et emanari pro-
curatas, cassas, varias, inanes et invalidas exhibitoribusque earundem noci-
turis relinquentes. E converso vero praefati index ceterique iurati cives in
ipsorurn et aliorum quorum supra norninibus et in personis annuentes et pro-
mittentes, annotatos Melchiorem Sleyfer ac dominam Margaretham consor-
tern eiusdem eorundemque successores universos semper et in aewum pacifice
et quiete absque omni impedimento molestationeque in medio eorum con-
servare et tenere coram nobis harum nostrarum testimonio literarum. Datum
in festo beati Gregorii papae, anno domini millesimo quadringentesirno sexa-
gesimo octavo.

1 So Vorlage.

3 600

Rom 1468 März 27. Papst Paul I I . trtigt den nicht narnentlich genannten Bischii-
fen von ( Stuhl ) Weissenburg und Fzinfkirchen sowie dem Propst von Altofen
auf, , den zwischen den Dominikanern der ungarischen Ordensprovinz und der
Weltgeistlichkeit ausgebrochenen Streit um die Beisetzung verstorbener Ordens-
briider in ihren Kirchen beizulegen.
Datum Romae apud st. Marcum, anno incarnationis dominicae millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo octavo, sexto Kalendas Aprilis, pontificatus nostri
anno quarto.

Orig. Perg. Arb. St. Cluj-Napoca, Archly der Stadt Bistrita Nr. 92. Bleibulle, rund,
Dm. 40 mm, an heller Hanfschnur angehängt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 445.
Unvollstlindig: Katona, Hist. crit. VIII/15, 258 nach A. Bremond, Bullarium ordinis
FF. praedicatorum Bd. 3, Rom 1731, 458. Fabritius, Urkundenbuch 88 Nr. 101.
Regest: Archly. Zeitschrift 12. 84. Berger, Urkunden-Regesten 87 Nr. 194.

330

www.dacoromanica.ro

3601

Grosslogdes 1468 April 1. Der siebenburgische Woiwode Johannes Pongracz
ersucht den Rat von Hermannstadt, zwei Vertreier zu ihm nach Mediasch zu
delegieren.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 4. Siegel, rund, Dm. 27 mm, war in giunes Wachs
auf der Riickseite zum Verschluss aufgedriickt.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilectis. Habemus certa negotia nostra
et per consequens vestra vobiscum tractaturi. Statuimus ergo duos ex vobis
ad nos venire. Rogamus ergo et nihilominus1 dilectionibus vestris regia in
persona committimus, quatenus statim receptis praesentibus absque dila-
tione duos ex vobis ut praediximus concivibus scilicet vestris puta Melchior
Aurifabrum et cum eo alterum quem volueritis ad Meggies erga nos deputare
et transmittere velitis et debeatis, ita tamen ut feria secunda prox!me yen-
tura2 apud nos constituantur. Ex Lwdas feria sexta proxima ante dominicam
Indica, anno domini millesimo quadringentesimo LX mo octavo.

Johannes Pongracz de Dengeleg,
vaivoda Transsiluanus et comes Siculorum.

Auf der Riickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici
iuratisque civibus et consulatui civitatis Cibiniensis nobis dilectis.

1 Hierauf vestris gestrichen. 2 April 4.

3 602

Rom 1468 April 1. Papst Paul II. teilt dem siebenbargischen Bischof mit, dass
er dem Prior und den Bradern des Marienhauses der Scheissburger Dominikaner
gestattet hat, die testamentarische Schenkung der Ha lfte von Weisskirch, der
Ilti lfte einer Mith le diesseits der Kokel und des dritten Teiles einer dieser Mühle
benachbarten Wiese pro victu et sustentatione prioris et fratrum praedic-
torum ac aliis dictae domus necessitatibus anzunehmen.
Datum Romae apud st. Marcum, anno incarnationis dominicae millesimo
quadringentesimo sexagesimo octavo, Kalendis Aprilis, pontificatus nostri
anno quarto.

Unvollstandig: Katona, Hist. crit. VIII/15, S. 257 nach A. Bremond, Bullarium ord.
praedicatorum Bd. 3, S. 459. Fabritius, Urkundenbuch 89 Nr. 102.

3 603

Mediaseh 1468 April 4. Der siebenbiirgische Woiwode Johannes Pongracz be-
fiehlt dem Adligen Johannes Kerekg, sechs Untertanen königlicher Besitzungen,
die er in Törnen zuriickhillt, freizugeben.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 273. Siegel, iund, Dm. 25 mm, war in grunes Wachs
vorne aufgedruckt.
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Johannes Pongracz de Dengeleg vaivoda Transsilvanus et comes Siculorum
nobili Johanni Kereky de Pokafalwa salutem et dilectionem, Exponit nobis
nobilis Ladislaus Kakas, iudex regius Cibiniensis, quomodo de pertinentiis
domini nostri regis sex iobagiones causa commorandi salientes ad possessio-
nem vestram accessissent et ad petitiones suas ad pristina ipsorum habitacula
redire non permitteretis in displicentiam dicti domini nostri regis et damp-
num. Idcirco vestrae nobilitati harum serie committimus, quatenus statim
habita praesentium notitia dictos iobagiones, ut dicitur salientes, erga vos
accessuros ad pristina eorum habitacula cum omnibus eorum rebus et bonis
redire permittatis alioquin scientes, quod cum vestris gravarninibus reddi
facere coartamus. Et secus in praemissis non facturi. Praesentibus perlectis
exhibenti restitutis. Datum in Megyes feria secunda proxima post dominicam
Iudica, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo.

3 604

Teilq 1468 April 5. Richter und Rat von Teiu empfehlen dem Hermannstiidtcr
Rat den Kurschner Jakob als Bevollmächtigten zwcier Milburger zur Beilegung
ihrer Schuldforderungen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 180. Von dem auf der litickseite zum Verschluss auf-
gedruckten Siegel nur mehr braune Flecken sichtbar.

Amicitiam paratam debita cum honoris complacentia. Sapientes ac circum-
specti nobis sincere diligendi atque honorandi. Noveritis quod circumspectus
Caspar noster concivis, filius et Margaretha f ilia condam Alexi de eadem civitat-
te Cybiniensi exhibuerunt nobis quasdam literas regias, in quibus contine-
batur, quomodo providus condam Lucas Toth dictus de eadem civitate Cibi-
niensi ratione ac praetextu cuiusdam fundi ac domus ipsorum videlicet Caspar
ac Margarethae sexaginta duobus florenis auri ipsis obligabatur, quos du-
dum ipse condam Lucas Toth aut sui auccessores et haeredes ipsis praenotatis
Caspar ac Margarethae persolvere habuissent, prout clarius et evidentius in
aliis ipsorum literis videbitis. Sed cum ipsis praescripti Caspar videlicet
et domina Margaretha rationabiles propter earum causas illuc ire nequiunt
pro parte et in personisl ipsorum hunc providum Jacobum pellificem nos-
trum concivem pro huiusmodi dispositione et negocio ipsorum coram vobis
transmisserunt, ita ut quisquid per ipsum Jacobum pellificem coram vobis
in hac parte actum, factum et procuratum fuerit, ratum et firmum se promit-
tunt habituros. Quare praelibatam circumspectionum vestrarum domina-
tionem ac amicitiam praesentibus requirimus diligenter, quatenus saepefato
Iacobo pellifici nominibus et in personis dictorum Caspar filii2 et dominae
Margarethae filiae condam Alexi in eadem civitate Cybiniensi commorantes
coram vobis constituto ex parte ipsius Lucae Toth aut suorum haeredum et
successorum iuxta continentiam aliarum literarum suarum meri iuris et
iustitiae administrationem domini nostri magnifici Johannis Pangracz de
Dengeleg et cetera nostraeque similis complacentiae ob respectum facere ve-
litis et dignemini. Datum in Thyws feria tertia proxima post festum beati Am-
brosii confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo.

Ffabianus iudex ceterique
iurati de Thyws.

332

www.dacoromanica.ro

Auf der Riickseite Adresse: Sapientibus ac circumspectis magistro civium ac
iudici et iuratis civibus Cybiniensibus dominis et fratribus nobis sincere dili-
gendis atque honorandis.

1 Ober der Zeile, darunter nominis gestrichen. 2 Vorlage fill.

3 605

Salzburg 1468 April 11. Der Archidiakon von Kokelburg Nikolaus Buda empfiehlt
Nikolaus Aurifaber, dem Kammergrafen der Hermannsteidter Münz.stätte,
seinen Beauftragten Georg Magnus.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 18. Siegel, rund, Dm. 23 mm, war in grunes Wachs
auf der RUckseite zum Verschluss aufgedruckt.

Egregie vir amice nobis honorande. Misimus ad vestram egregietatem nobi-
lem Georgium Magnum de Cheeph sigillatorem salium regalium per nos in
Wyzakna constitutum specialem hominem nostrum pro certis rebus et arduis
factis nostris pridem vestrae egregietati personaliter declaratum. Rogamus
vestram egregietatem praesentibus diligenter, quatenus quidquid idem Geor-
gins Magnus nomine nostro dixerit aut retulerit eidem in omnibus credentialem
fidem adhibeatis tamquam nobis. Ex Wyzakna praedicta feria secunda pro-
xima pose Ramispalmarum, anno et cetera LX octavo.

Nicolaus Buda de Zelend,
archidiaconus de Kykellew et cetera.

Auf der Rackseite Adresse: Egregio Nicolao Aurifabro camerario cusionis
monetarum regalium in Cybinio constituto, amico nobis honorando.

1. Hierauf poss gestrichen.

3 606

Sächsisch-Regen 1468 April 24. Der siebenbargische Woiwode Johannes Pon-
gracz ersucht den Rat von Hermannstadt, die Bewegungen der Tiirken auszukund-
schaften und das Aufgebot der Sieben Stiihle in Bereitschaft zu halten.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 274. Siegel, rund, Dm. 28 mm, war in grunes Wachs
auf der Rtickseite zum Verschluss aufgednickt.
Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 66 Nr. 115.

Prudentes et circumspecti amici dilecti. Cum saepius vestros homines in regno
Valachiae in partibus scilicet Transalpinis missos habeatis iidem de novitatibus
eorundem partium vos continue poterunt reddere certificatos. Vos autem, quae
in eisdem partibus Transalpinis de facto Thurcorum gerantur novitates, nil
nobis ex hinc intimatis, unde et vobis non mediocriter habemus imputare.
Itaque hodierna die novitates nobis ex parte dictorum Thurcorum advenere,
ut ipsi Thurci comportatis in unum omnibus vadis Danubii viribusque eorun-
dem agregatis satis copiosa cum multitudine mollirentur istas partes Trans-
siluanas hostiliter subintrare. Et quia nos, qui vice regia ex nostro officio curam
partium istarum habeamus, intendere pervigilem opus est erga nobis huius-
modi hostium conatibus volente deo remedio obviare opportuno. Mandamus
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ergo vobis regia in persona, quatenus homines vestros deputetis ad easdem
partes Transalpinas pro experienda et referenda novitatum qualitate, qui
repertis novitatibus tam ex parte Turcorum et aliorum ferant et referant
verissimas novitates, et quas1 mox, ut quam primum habueritis novitates,
illico remota dilatione suo modo ad rem nobis intimare velitis et debeatis.
Praeterea et Saxones septem sedium exercituantium more cum omnibus
attinentiis bellicis dispositos teneatis, ut cum necesse fuerit, penes nos cum
aliis regnicolis insurgant, una nobiscumque eant, quo opus erit et necesse
pro defensione reipublicae partium istarum Transsiluanarum. Hoc idem
et aliis regnicolis palam indiximus et fecimus promulgari. Datum in Regen in
festo beati Georgii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo LX
mo octavo.

Johannes Pongracz de Dengeleg
vaivoda Transsillianus et comes Siculorum.

Auf der Rückseite Adresse: Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici
iuratisque civibus et consulatui civitatis Cibiniensis amicis nobis dilectis.

1 Hierauf gestrichen cunclis.

3 607

Im Feld lager bei Laa 1468 April 24. Konig Matthias triigt allen Steuereinneh-
mern des Landes auf, die villa Felek in silva civitatis nostrae Coloswar existens
ac universi Volachi in eadem commorantes in ihren Rechten zu schillzen, die
ilmen die Könige Ludwig I. und Sigismund propter custodiam viae, quam in
silva ipsa contra latrones et alios malefactores facere et continue exercere ha-
bent, verlichen haben, und sie nicht mit dem Fiinfzigsten zu belasten.
Datum in loco nostro exercituali prope Lavo in festo beati Georgii martinis,
anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostri anno
undecimo, coronationis vero quinto.

Abschrift Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuchs VI, 19 nach
dem Original frither im Archiv des rom. katholischen Pfarramtes Cluj-Napoca.
Druck: Jakab, Oklevéltár 1, 229 Nr. 142. Hurmuzaki, Documente II, 2, 185 Nr. 166.

3 608

Im Feld lager bei Laa 1468 um April 24. König Matthias trdgt dem Konvent von
Kolozsmonostor auf, Michael Apafi dicti alias de Almakerek, dem seine Beteili-
gung amsiebenburgischen Aufstand verziehen wurde, u.a. in den Besitz von Neudorf
sowie in Besitzanteile in Martinsdorf und SchOnau, die ihm enteignet worden wa-
ren, wieder einzufithren.
Datum in descensu nostro exercituali terrae Moraviae prope opidum Law [ ]1

beati Georgii martiris, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 27 184. Siegel, rund, Dm. 65 mm, auf
der Riickseite in rotes Wachs zum Verschluss aufgedruckt, Reste mit demselben Stempel
wie Nr. 3 362.
Bruchstiick: Batthyán, Leges eccl. 3, 527 Nr. 129.

1 Lücke 70 mm.
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3 609

Sfiehsiseh-llegen 1468 April 25. Der siebenbargische Woiwode Johann Pongracz
fordert den Rat von Bistritz auf, das Heeresaufgebot rasch nach Broos zu schicken,
wo ein Tiirkeneinfall droht.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita NI% 93. Siegel, rund, Dm.
29 mm, war in griines Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedruckt.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 37 Nr. 195.

Johannes Pongracz de Dengeleg vaivoda Transsilvanus et comes Siculorum pru-
dentibus et circumspectis iudici iuratisque civibus et consulatui necnon toti
communitati civitatis Bistriciensis et pertinentiarum eiusdem salutem cum
honore. Tam binae post sese literae banorum Zewreniensium cum certis novita-
tibus ex parte Thurcorum hodierna die ad nobisl pervenerunt, quod Thurci in-
genti cum apparatu et multitudine in vado Posisyn per Danubium transfretas-
sent voluntque istas partes hostiliter invadere Transsilvanas. Nos autem qui
vice regia custodiam istarum partium habemus in specie contra dictos hostes
opus est nobis commovere et de remedio providere. Igitur universitati vestrae
regia in persona sub perpetuae infidelitatis poena firmiter praecipiendo man-
damus, quatenus statim receptis praesentibus alio mandato et literis nostris su-
perinde non expectatis incontinenti per singula capita vestra simulcum univer-
sis equitibus et peditibus vestris armis bellicis bene dispositi more exercituan-
tium remota omni dilatione insurgere, iter arripere et penes nos ad partes infe-
riores ad Zazwaras, quo iam nos ab hinc iter contra hostes arripimus absque
mora celeriter venire et proficisci modis omnibus debeatis et teneanimi. Secus
ergo poena sub praemissa facere non praesumatis. Datum in Regen secundo die
festi beati Georgii martyris, anno domini et cetera LXmo octavo,-

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Bystriciensibus.

1 Gebessert aus nos.

3 610

Im Fel dlager bei Laa 1468 April 26. KOnig Matthias beauftragt das Weissenburger
Kapitel, den siebenbargischen Woiwoden Nikolaus Csupor de Monozlo in den Besitz
von Malmkrog, Rauthal, des Prädiums Fettendorf im Weissenburger Komitat, von
Ehrgang, Hohndorf und der Hdlfte von Eppeschdorf im Kokelburger und Wyfalw,
Beden und der Halfte von Ench im Dobokaer Komitat einzufahren; homo regius
Nicolaus de Somogiom.
Datum in descensu nostro exercituali prope civitatem Law feria tertia proxima
post festum beati Georgii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo
sexagesimo octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 30 211. Siegel, rund, Dm. 65 mm, in ro-
tes Wachs, papierbedeckt, auf der RUckseite zum Verschluss aufgedriickt. Derselbe
Stempel wie Nr. 3 362. Eine zweite Ausfertigung ebenda DI. 30 212.
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3 611

1460 April 30. Der Konvent von Kolozsmonoslor beglaubigt das Testament der
Klausenburger Witwe Margarethe Sleyfer.

Gleichzeitiges Kopialbuch des Konvents Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 36 393
44 Nr. 3. Vgl. auch 1459 Nr. 3 180.

Conventus rnonasterii beatae Mariae virginis de Colosmonostra omnibus Christi
fidelibus tam praesentibus quam futuris praesentem notitiam habituris salutem
in omnium salvatorem. Quoniam inter humanos actus ea praecipue opera, quae
in laudem dei et honorem sanctorum pie salute largirentur animarum, sagax
humana constituit ratio literarum patrocinio roborare. Proinde ad universorum
notitiam harum serie volumus pervenire, quod provida ac honesta domina Mar-
garetha vocata, relicta circumspecti viri Johannis Sleyfer condam civis civi-
tatis Coloswar ab una parte, siquidem ex alia discretus vir Bartholomeus, pres-
biter capellanus ecclesiae parochialis beati Michaelis archangel i in dicta civitate
Coloswar fundatae, coram nobis personali ter constituti praefata domina Marga-
retha ex bono maturoque et deliberato animo in se praehabito ministerio vivae
vocis spontaneaque sua voluntate confessa extitit in hunc modum: Quod ipsa
animo attendente perspicace quoque caduca sit hominis vita et labilis praesens
nimium aetas oppressaque mens ignorantiae excitatae, nisi divino fuerit illustra-
ta lumine nequit ad superna anhelare ne repentine et inopinate mortis articulo
supervenienle intestata decederet, bona sua mobilia et imobilia invalitura di-
straherentur et dilapidarentur. Ideo ipsa talem edidisset testamentariam dispo-
sitionem per petuis futuris temporibus inviolabiliter et irrevocabiliter dura-
turum: Quod primo consideratis probitate morum, venustate laudabili conver-
sationis ac vita salubri Bartholomei presbiteri praefati, quibus idem div Beaus
et humanitus limpide insignitur, ipsum veluti benemeritum in f ilium suum
adoptivum elegisset et recepisset ac heredem universorum bonorum suorum
constituissetl, domum suam in veteri castro dictae civitatis Coloswar in vicini-
tatibus providorum Anthonii Hencz ab una ex altera vero partibus Johannis
Halzel situatam. Item duo iugera -vinearum in promontorio Thropemberg vo-
cato in vicinitate vinearum ex uterque parte honestae dominae, relictae Valen-
tini Heneng de dicta civitate Coloswar aducendo ac2 universas res et quaelibet
bona sua tam mobilia quamque immobilia necnondomorum clenodia et utensilia
quovis nominis vocabulo vocitata ipsam dominam quorumcumque tangentes
et concernentes, demptis solummodo vestimentis suis muliebribus tam in3 vita
quam post mortem ipsius dominae praefato Bartholomeo presbitero tamquam
vero legitimo successore ac heredi suo perpetuo et irrevocabiliter reliquisset et
commisisset, immo reliquit et, commisit coram nobis tenendum, possidendum
pariter et habendum; manusque suas et universas etiam et quaslibet testamen-
tarias dispositiones per ipsam dominarn quovismodo prius factas et editas eadem
domina publice et manifeste revocavit coram nobis literasque superinde sub
quibuscumque formis verborum coram quibusvis emanatas et emanari procrea-
tas cassas, vanas, inanes viribusque carituras relinquentes. In cuius rei memori-
am firmitatem perpetuam praesentes literas nostras privilegiales pendenti ac
autentici sigilli nostri minime roboratas duximus concendas. Datum sabbato
proximo ante festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, anno domini
1468.

1 Hierauf gestrichen eideinque. 3 Hierauf gestrichen morte.
2 Hierauf gestrichen quaelibet bona.
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3 612

lin Feld lager vor dem Markt Laa 1468 Mai 1. König Matthias tragt den sie-
benbargischen Woiwoden und Vizewoiwoden auf, die fliichtigen Untertanen
von den Gutern des Michael Apafi von Malmkrog zur Rtickkehr zu zwingen.
Datum in descensu nostro exercituali prope opidum Lau in festo beatorum
Philippi et Jacobi apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo sexa-
gesimo octavo.

Beglaubigt von den Adelsrichtern der Innerszolnoker Gespanschaft 1468, Ungar. Lan-
desarchiv Budapest Dl. 62 892.
Druck: Transilvania 1873, 224. Hurmuzaki, Documente II, 2, 186 Nr. 169.

3 613

Heerlager bei Laa 1468 Mai 3. KOnig Matthias trägt den siebenbtirgischen Woi-
woden Johannes Pongracz und Nikolaus Csupor auf, aus siebenbargischen Sttidten
und Dorfern und aus den Sieben Stith len nach Fogarasch gefliichtete Untertanen
zur Riickkehr in ihre Herkunftsorte zu zwingen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 275. Siegel, rund, Dm. 63 mm, in rotes Wachs, pa
pierbedeckt, vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362.
Regest: Kemény, Notitm I, 181. Transilvania 1873, 223. Hurmuzaki, Documente II,
2, 183 Nr. 163.

Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris magnificis Johanni Pongracz de Dengeleg et Nicolao Chwpor de Mo-
nozlo vaivodis nostris Transsiluanis salutem et gratiam. Intelleximus quo-
modo his praeteritis diebus de civitatibus et villis nostris in Transsiluania
et septem sedibus habitis nonnulli iobagiones nostri cum eorum rebus et bonis
praeter consuetudinem Transsiluanensem ad possessiones nobilium et pos-
sessionatorum hominum Transsiluanensium et praecipue ad Fogaras aufugis-
sent moraturi in desolationem earundem et dampnum nostrum non modicum.
Quare fidelitati vestrae firmiter mandamus, quatenus receptis praesentibus
et rebus sic stantibus, ubicumque et in quorumcumque bonis tales fugitivos
iobagiones nostros reperire poteritis, cum omnibus eorum rebus et bonis ad
pristina eorum habitacula ralucere debeatis, auctoritate nostra praesentibus
vobis in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus non facturi. Praesen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in descensu nostro exercituali intra
[ ] prope oppidum Law in festo inventionis sanctae crucis, anno
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostro unde-
cimo, coronationis vero quinto.

Auf der Rtickseite von gleichzeitiger Hand: Reductoria fugitivorum hominum

1 15 mm im Bug unleserlich.

3 614

Burg Stremt 1468 Mai 3. Der siebenbargische Woiwode Johann Pongracz er-
sucht den Bistritzer Rat, ihm 60 Stack Bretter aus Fichtenholz zu liefern.
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011g. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 95. Siegel, rund, Dm.
29 mm, war auf der Mickseite zum Verschluss aufgedruckt.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 37, Nr. 197.

Prudentes et circumspecti dilecti. Ad aedificia castri nostri Dyod certis asse-
ribus abietum de necessariis indigentiam habemus, ibi autem apud vos scimus
vos per optime eisdem asseribus habundare pro eo in hac parte confisi in vo-
bis; petimus ergo dilectiones vestras diligenter, quatenus pro ampliori nostra
complacentia velitis nobis disponere sexaginta asseres pineas cum serra in-
cisas, quae asseres sint longitudinis1 octodecim ulnarum Budensium, gros-
situdo vero fuit trium2 digitarum, ita ut ad nostra opera aptae sint vicem ea-
rundem. Quid respectu nostri nobis facietis, amplioribus cum complacentiis
vobis compensabimus dubio procul moto. Quibus autem in rebus vestris erga
fiduciam habueritis, parati erimus et nos optata vestra efficere. Ex castro
nostro Dyod in festo inventionis sanctae crucis, anno domini millesimo qua-
dringentesimo LXmo octavo.

Johannes Pongracz
vaivoda Transsilvanus et cetera.

Auf der Riickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis iudici iuratisque civi-
bus et consulatui civitatis Bistriciensis nobis grate dilectis.

1 Hierauf durchgestrichen: se. 2 Hierauf vigiat durchgestrichen.

3 615

Im Heerlager bei Laa 1468 Mai 3. KOnig Matthias beauftragt die koniglichen
Steuersammler aufs Neue mit der Einhebung der Steuer in Bistritz und den
zugehdrigen Ortschaften.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 94. Siegel, rund, Dm.
65 mm, in rotes Wachs vorne aufgedrUckt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11,344 Nr. 473.
Bruchstuck: Archiv 4, 1859, 278 Arun. 62.
Regest: Archiv. Zeitschrift 12,84. Berger, Urkunden-Regesten 37 Nr. 196.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera memo-
riae commendamus per praesentes, quod pro parte et in personis fidelium
nostrorum prudentum et circumspectorum iudicis, iuratorum et totius corn-
munitatis civitatis nostrae Bystriciensis et pertinentiarum eiusdem nostrae ex-
positum est maiestati in hunc modum, quod licet nos alias ad supplicationem
eorundem universas et quaslibet taxas e medio ipsorum nobis provenire de-
bentes vigore literarum nostrarum exinde confectarum per eos exigere depu-
taverimus, tamen ipsis hoc in detrimentum et damnum eorum esset non par-
vum. Qua de re nobis pro parte eorundem debita cum instantia extitit sup-
plicatum, ut eos a dicatione et exactione earundem taxarum exonerarernus.
Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati eisdem iudici, iuratis civi-
bus et communitati dictae civitatis nostrae Bystriciensis et pertinentiarum
suaruml id duximus annuendum et concedendum, ut non obstantibus dictis
literis nostris a modo in antea iuxta antiquam consuetudinem ipsorum uni-
versas taxas et collectas e medio ipsorum nobis provenire debentes homines
nostri quos pro tempore ad id deputaverimus dicare et exigere nobisque ad-
ministrare teneantur, immo annuimus et concedimus harum nostrarum vigore
et testimonio literarum mediante. Datum in descensu nostro exercituali ter-
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rae2 Moraviae prope civitatem Law feria tertia proxima post festum beatorum
Philippi et Jacobi apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo se-
xagesimo octavo, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.
Von der Kanzlei: Ad relationem Johannis Erensth.

1 Gebessert aus sue. 2 Vorlage tent.

3 616

Arehiud 1468 Mai 4. Ladislaus Magnus teilt dem Bistritzer Rat mit, dass er dem
Leonardus Currifex die gepfcindeten Sachen zuriickgestellt hat und ersucht, au f
den Bistritzer Martin Byro einzuwirken, seinen Verpflichtungen gegen Michael
Almasy nachzukommen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archly der Stadt Bistrita Nr. 96. Siegel, rund,
Dm. 21 mm, in schwarzes Wachs auf der Rlickseite aufgedrdckt. Im Siegelfeld Wappen-
schild mit abgewinkeltern Arm und Blume in der Hand als Wappenzeichen. Umschrift
in gotischer Minuskel: Ladislavs Magnus.
Regest: Archly. Zeitschrift 12,84. Berger, Urkunden-Regesten 37 Nr. 198.

Servitia mea cum salutatione amicabili sedulae praemissa. Circumspecti viri
dominique mihi honorandi. Notifico vestrae dominationi, quod scripta vestra
sane intellexi et petita vestra adimplevi, quia omnia bona et res per me arres-
tata Leonardo Currifici reddidi. Insuper petivi dominum Mathiam decanum
de Theke, ut recognoscerit vestrae dominationi in suis literis ex parte illo-
rum septem florenorum quos Martinus Byro domino meo Michaeli Almasy
solvere tenetur, quod et fecit. Ideo peto vestrae dominationi, quatenus nulla
litera alia nec amonitione desuper expectato, de dicto Martino in illis septem
florenis domino meo Michaeli satisfactionem impendere dignemini et ad manus
Johannis Lochner civis vestrae civitatis assignare velitis, alioquin iterum
pignus cum dampno vestro recipiemus. Ex Erged feria quarta ante festum sancti
Johannis pose portam latini, anno domini M° et cetera LXVIII°.

Ladislaus Magnus officialis
de Erged vestrae dominationis famulus.

Auf der Ruckseite Adresse: Circumspectis viris Ladislao Kunrad et iuratis
civibus civitatis Bistriciensis dominis honorandis.

Gber der Zeile, darunter ante getilgt.

3 617

Weissenburg 1468 Mai 9. Nikolaus, Bischof von Siebenbargen, trdgt den Dechan-
ten und Pfarrern des Bistritzer und Kiralyer Kapitels auf, ihre Pfarrkinder, die
die Beztige ihrer Pfarrschullehrer und Kirchendiener herabsetzen und diese selber
bestellen wollen, mit dem Bann zu belegen.

Abschrift Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches X, 206 nach
einer Abschrift fruher im Archly des Bistritzer Kapitels.

Nicolaus dei et apostolicae sedis gratia episcopus Transsilvanus dilectis nobis
honorabilibus et discretis viris dominis universis et singulis decanis, plebanis
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et ecclesiarum rectoribus in et sub decanatibus puta Bistritiensi et Kiralia
ubivis constitutis et commorantibus salutem et paternam in domino benedic-
tionem. Quia nos ex certis veridicorurn relatibus et nostra certa scientia edocti
surnus, quod universi vestri parochiani seu plebisani in vestris decanatibus
ubilibet commorantibus ipsorum animarurn salutis immemores contra deurn
et iustitiarn eius ac in contemptum clavium praeiudiciumque domini decani
et plebani vestri valde ingens proventus scholarum parochialiurn seu scholas-
ticorurn ac servitorum ecclesiarum vestrarum parochialium diminuere et de-
bitam defalcationem ipsorurn proventuum conarentur et facere praetendunt
in ipsorum salutis animarum detrimentum valde magnum, sententiam excom-
municationis de iure latam in aures minime formidantes. Hoc etiam adiungen-
te, quod magistros scholarum vel scholasticos seu servitores ecclesiarum vestra-
rum parochialium sine consensu et annuentia vestris eligere et praeficere nite-
rentur in vestri dedecus et praeiudicium valde multum. Super quo vestris do-
minationibus in virtute sanctae obedientiae praesentium serie et sub poena
excommunicationis firmiter committimus et mandamus, quatenus habita
praesentium notitia omnes et singulos praefatos vestros parochianos et ple-
bisanos verbo nostro salubriter admoneatis, quos et nos tenore praesentium re-
quirimus et monemus, ut ipsi a tale nefandissimo opere cessent et per amplius
facere non praesumant quoquomodo, sed in pristino statu et forma permittant
permanere. Alioquin habita una salutari admonitione omnes et singulos tales,
qui huiusmodi mandaturn nostrum infregerint aut non curaverint firmissime
superposito ecelesiastico interdicto, quod inviolabiliter volumus observari
in forma ecclesiae consueta praeter baptisma parvulorum primitiasque morien-
turn et sanorum, quae nullatenus volumus denegari tarndiu duraturo donee de
talibus nefandissimis operibus cessaverint aut de nobis aliud habueritis in
mandatis. Datum Mime feria secunda proxima post festum apparitionis beati
Michaelis archangeli, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
octavo.

3 618

Burg Stremt 1468 Mai 14. Der siebenburgische Woiwode Johannes Pongracz er-
sucht den Rat von Hermannstadt,seinem Jobbaggen Petrus More in Angelegenheit
der 40 Goldgulden, die ihm der Sohn des Georg Feyer schuldet, Genugtuung zu ver-
schaffen.
Ex castro nostro Dyod sabbato proximo ante Sophiae, anno et cetera [Arno
octavo.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest Dl. 45 303. Siegel, rund, Dm. 28 mm, war
in grimes Wachs auf der Rfickseite zum Verschluss aufgedriickt.

3 619

Maniersch 1468 Juni 11. Der siebenbargische Woiwode Johannes Pongracz triigt
den Sieben Stahlen auf, sich angesichts eines drohenden Tiirkeneinfalles mit
ihrem Aufgebot bei Broos zu versammeln.

Orig. Pap. Arh. St Sibiu U II 277. Siegel, rund, Dm. 29 mm, in grdnes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 423.
Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 66 Nr. 116.
Regest: Kemény, Notitia I, 181. Archiv 15, 1880, 195 Nr. 39. Hurmuzaki, Documente
II, 2, 182 Nr. 161.
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Johannes Pangracz de Dengeleg vaivoda Transsiluanus et comes Siculorum
prudentibus et circumspectis universis Saxonibus septem sedium Saxonicalium
salutem et honorem. Quamvis prioribus literis nostris vobis scripserimus, ut
visis aliis literis nostris aut vicevaivodarum obviam inimicorum huius regni,
quo necesse fuerit, exercituando more per singula capita vestra proficisci de-
beretis. Ecce iam certis novitatibus de novo per nostros exploratores erga nos
venientes sumus satis certificati, ut Thurci cum magna multitudine eorum po-
tentia per Danubium transnavigantur et has partes subintrare machinantur.
Opus est ergo, ut obviam ipsorum inimicorum tempestive occurramus. Ideo
vobis et vestrum cuilibet in persona regia firmiter praecipientes mandamus,
quatenus statim visis praesentibus nullo alio nostro mandato et literis aut
signo exspectatis sub amissione capitum rerumque et bonorqm per singula
capita vestra equitibus et peditibus insurgere et versus Zazwaras citissime ac-
cedere et proficisci debeatis. Et secus poena sub praemissa non facturi. Datum
in Monoros sabato in profesto sanctae trinitatis, anno domini millesimo qua-
qringentesimo sexagesimo octavo.

3 620

Maniersch 1468 Juni 11. Der siebenbiirgische Woiwode Johannes Pongracz be-
stiitigt im Auftrag Konig Matthias den Adligen Michael Apaphi im Besitz der
villa Vyfalw vocatae ad Almakerek pertinentia.
Datum in Monyros die sabbati proximo ante festum sanctae trinitatis, anno
domini et cetera LX mo octavo.